Администрация муниципального образования
 «Мошинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 марта 2016 г.

                               № 12
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область
О создании комиссии по защите прав потребителей при администрации муниципального образования «Мошинское» и утверждении плана мероприятий, направленных на обеспечение защиты прав потребителей в муниципальном образовании «Мошинское» на 2016 год
Во исполнение статьи 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в целях обеспечения осуществления мероприятий по реализации защите прав потребителей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по защите прав потребителей при администрации муниципального образования «Мошинское».

2. Утвердить Положение и состав комиссии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования «Мошинское» согласно приложениям 1,2.
3. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение защиты прав потребителей в муниципальном образовании «Мошинское» на 2016 год согласно приложению 3.
4. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Мошинское» в течение 10 дней со дня подписания.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования  на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Мошинское»

Н.А. Старостин
Приложение № 1

к   постановлению администрации
МО «Мошинское»

от 28.03.2016г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по защите прав потребителей
при администрации муниципального образования «Мошинское»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по защите прав потребителей при администрации муниципального образования «Мошиснкое»  является совещательным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия администрации муниципального образования «Мошинское» с администрацией муниципального образования «Няндомский муниципальный район», с органами, осуществляющими контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), правоохранительными органами, общественными объединениями по вопросам реализации Закона Российской    Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми  актами Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Мошинское», а также настоящим Положением.

1.3. Персональный состав комиссии утверждается и изменяется постановление администрации муниципального образования «Мошинское».

2. Задачи комиссии

2.1. Взаимодействие администрации муниципального образования «Мошинское» и администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», органов исполнительной власти Архангельской области, контролирующих и правоохранительных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, и общественных  объединений потребителей  по реализации Закона Российской    Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
2.2. Проведение анализа состояния соблюдения законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей в различных секторах потребительского рынка.

2.3. Участие в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма реализации законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.

2.4. Организация просвещения потребителей и исполнителей услуг, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Мошинское».

2.5. Проведение мероприятий по обмену опытом работы между всеми ветвями системы защиты прав потребителей.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствии председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Председатель комиссии (а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии) руководит деятельностью комиссии,  председательствует на её заседаниях, планирует ее работу и осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.

3.3. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
3.4. Заседание комиссии  считается правомочным, если на нем присутствовали  более половины её  членов.
3.5. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, путем голосования и оформляется протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

4. Права комиссии

4.1. Запрашивать и получать от контролирующих и правоохранительных органов, общественных объединений потребителей и хозяйствующих субъектов документы, материалы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на нее задач.
4.2. Приглашать на свои заседания представителей контролирующих, правоохранительных органов, общественных объединений потребителей и  хозяйствующих субъектов.
4.3. Вносить предложения по совершенствованию законодательства в области защиты прав потребителей.
Приложение № 2

к постановлению администрации
МО «Мошинское»

от 28.03.2016г. № 12
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОШИНСКОЕ»

Председатель комиссии: Старостин Николай Алексеевич – Глава муниципального образования «Мошинское»

Заместитель председателя комиссии: Шутрова Елена Евгеньевна – Помощник главы администрации по финансам – главный бухгалтер
Секретарь комиссии: Вдовина Елена Сергеевна – ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»

Члены комиссии:

1. Кононова Ольга Анатольевна – главный специалист администрации МО «Мошинское»;
2. Тропина Любовь Александровна – ведущий специалист по работе с населением администрации МО «Мошинское», секретарь административной комиссии МО «Мошинское»;

3. Тарутин Николай Викторович – председатель общественного Совета МО «Мошинское», директор ООО «Агропромышленная компания»;
4. Низовой Михаил Васильевич – депутат муниципального Совета МО «Мошинское»;
5. Минаева Валентина Николаевна – депутат муниципального Совета МО «Мошинское»;

6. Кулик Елена Алексеевна – депутат муниципального Совета МО «Мошинское»;

7. Сикора Дмитрий Юрьевич – УУП ОМВД России «Няндомский», капитан полиции (по согласованию).
Приложение № 3

к постановлению администрации
МО «Мошинское»

от 28.03.2016г. № 12

План мероприятий, направленных на обеспечение защиты прав потребителей в

муниципальном образовании «Мошинское» на 2016 год
	№

п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), правоохранительными органами по реализации Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
	Председатель комиссии по защите прав потребителей при администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	2
	Комплектование книжных фондов справочными материалами по вопросам защиты прав потребителей в библиотеках Мошинского поселения.
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	3
	Проведение информационных акций по защите прав потребителей, в т.ч. распространение во время проведения Никольской и Успенской ярмарок, дней села брошюр, справочных материалов по защите прав потребителей
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское», главный специалист администрации МО «Мошинское», ведущий специалист по работе с населением администрации МО «Мошинское»
	Во время проведения мероприятий

	4
	Организация информационных стендов по вопросам защиты прав потребителей в органах местного самоуправления, размещение на информационных стендах информационно-справочных материалов по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельности
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	Май

	5
	Содействие предоставлению консультационной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям по вопросам обеспечения защиты прав потребителей.
	Комиссия по защите прав потребителей при администрации МО «Мошинское»; ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское
	В течение года, по мере поступления обращений

	6
	Проведение мониторинга обращений потребителей по вопросам нарушения их прав в сферах потребительского рынка района.
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское
	Ежеквартально, в течение 2016 года

	7
	Участие в районных конференциях, форумах, семинарах по вопросам защиты прав потребителей.
	Комиссия по защите прав потребителей при администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	8
	Проведение внеплановых мероприятий по рассмотрению жалоб и обращений граждан.
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	2016 год, по мере поступлений жалоб и обращений

	9
	Освещение в газете «Мошинский край» вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка товаров и услуг.
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	10
	Консультации потребителей, разъяснение их прав в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законом «О защите прав потребителей» и другими нормативными документами, необходимыми для рассмотрения обращения
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	11
	Оказание консультативно-правовой помощи в составлении (написании) искового заявления с разъяснениями по порядку его подачи в судебные органы
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	12
	Обеспечение размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО «Мошинское» информации в области защиты прав потребителей
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	В течение года

	13
	Размещение на официальном сайте вкладки «Защита прав потребителей»
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»
	Март

PAGE